



Erfolgsrechnung zum 31. Dezember 2018

Auswertungsposition	Plan 2018	Ist 2018	Ist 2017
	Euro	Euro	Euro
1. Erträge aus Beiträgen	4.425.000,00	4.685.852,84	4.502.119,05
2. Erträge aus Gebühren	8.523.980,00	8.385.803,59	9.231.835,20
3. Erträge aus Zuwendungen	2.573.400,00	2.461.896,65	2.400.888,97
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an unfertigen Leistungen	0,00	0,00	0,00
5. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00	0,00
6. Sonst. betriebliche Erträge	1.197.400,00	1.371.784,28	1.300.401,52
- davon: Erträgen aus Erstattungen -	124.600,00	91.673,60	126.189,64
- davon: Erträge aus Entgelten -	282.000,00	312.253,24	291.381,63
Ordentliche Erträge	16.719.780,00	16.905.337,36	17.435.244,74
7. Sachaufwand und bezogene Leistungen	2.414.100,00	2.360.656,17	2.485.975,61
a. Prüfungen	303.500,00	298.529,54	349.887,67
b. Bildungsmaßnahmen	2.110.600,00	2.062.126,63	2.136.087,94
8. Besondere Kammeraufwendungen	1.022.420,00	920.218,85	998.131,19
- davon: Aufwandsentschädigungen -	25.500,00	32.550,00	31.480,00
9. Personalaufwand	8.383.600,00	7.882.067,27	8.213.203,08
a. Gehälter	6.528.800,00	6.164.840,33	6.302.984,46
b. Soziale Abgaben, Altersversorgung	1.854.800,00	1.717.226,94	1.910.218,62
- davon für Altersversorgung -	418.900,00	410.177,12	407.954,22
10. Abschreibungen	1.492.300,00	1.590.886,47	1.573.413,82
a. Abschreibungen des Anlagevermögens	1.452.300,00	1.508.038,97	1.517.362,40
b. Abschreibungen des Umlaufvermögens	40.000,00	82.847,50	56.051,42
11. Sonstige betriebliche Aufwendungen	3.077.250,00	3.362.120,48	3.042.088,71
Ordentliche Aufwendungen	16.389.670,00	16.115.949,24	16.312.812,41
Ordentliches Ergebnis	330.110,00	789.388,12	1.122.432,33
12. Erträge aus Beteiligungen	0,00	18,00	18,00
13. Erträge aus Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	10.000,00	15.357,62	16.071,38
- davon von verbundene Unternehmen 15.357,62 €			
14. Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	1.409,41	186,25
15. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	0,00	3.350,58
16. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	132.670,00	125.109,41	131.593,25
- davon an verbundene Unternehmen 0 € (EUR 0,00) -			
- davon aus der Aufzinsung 52.191,77 € (EUR 53.437,46) -			
Finanzergebnis	-122.670,00	-108.324,38	-118.668,20



Ergebnis der gewöhnlichen Kammertätigkeit	207.440,00	681.063,74	1.003.764,13
17. Außerordentliche Erträge	0,00	0,00	0,00
18. Außerordentliche Aufwendungen	0,00	108.382,60	0,00
19. Steuern vom Einkommen und Ertrag	0,00	0,00	0,00
20. Jahresergebnis	207.440,00	572.681,14	1.003.764,13
21. Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr	0,00	1.003.764,13	389.422,54
22. Entnahme aus Ausgleichsrücklage	0,00	0,00	0,00
23. Entnahme aus anderen Rücklagen	0,00	0,00	0,00
24. Einstellung in Rücklagen	0,00	1.003.764,13	389.422,54
Bilanzergebnis	207.440,00	572.681,14	1.003.764,13

Osnabrück, den 15. März 2019

Reiner Möhle
Präsident

Sven Ruschhaupt
Hauptgeschäftsführer